Th. XXIX. Deinceps etiam bene obſervandum
 venit, quid Reus excipere possit. Excipit autem Reus
 vel (1) quod non ejusmodi ſumma, ſive tantam qua-
 titatem, quam Acto in Libello ſuo expreſſerat, at-
 que deſcripſerat, ex fructibus vineæ prædictæ perceperit;
 ſed quod in felici ſato ac plane caſu fortuito, milites ip-
 ſum omnibus ſuis rebus ſpoliaverint: Adeoque hanc
 propter cauſam & hoc perceptum infortunium non tene-
 atur ad reſtitutionem, ſive præſtationem fructuum per-
 ceptorum, quia alias caſum fortuitum nemo præſtare te-
 nerit, *l. contractus*, 23. *de R. J.* & tale dampnum fatale ne-
 que conſilio, neque prudentia ſua quisquam mortalium
 prævideri potest. Vel (2) Præſcriptionem adducens,
 quod nimis cum Actore in communione hujuſ vineæ
 ultra trigesinta annos continuo fuerit. Atque ideo præſcri-
 ptum eſſe huic Actioni, cum actionibus mixtis intra spa-
 cium trigesinta annorum præſcribatur, *per textum*, *l. ſuper*
annali 1. *ad hoc cum nibil.* 1. *C. de Ann. Except.* Vel (3) quod
 etiam pactum fecerint inter ſe, ne diuſio fieret vineæ
 intra certos annos. Unde neuter neque Actor, neque
 Reus vineæ diuſionem petere potest, antequam illud de-
 finitum tempus elapſum. *l. in Commun.* 3. §. *ſi quid ipſi,*
z. l. in hoc iudicium, 14. §. *ſi conuenit.* 2. *Comm. divid.* Adeo
 ut iudex quoque id ipsum ſequi, & pronuntiari cogatur,
 de quo inter litigatores conuentum eſt. *per l. ſi conuenit.*
 26. *de Re iudicat.* *l. hoc editio*, 1. §. *inde queritur*, 10. *de Oper.*
novi. nunciat. Namque nihil tam congruum fidei huma-
 nae, quam ea, qua inter eos placuerunt ſervare, *per l. Hu-*
jus editio, 1. *in pr. & l. juris gentium*, 7. §. *ait Praetor.* 7. *de Pact.*
nec non, *l. hoc editio*. 1. *de Conſtit. Pecun.* *l. qua ratione*, 9. §.
hec quoqueret. 3. *de A. R. D. l. nemo potest.* 75. *de R. J.* *add. e.*
quod

quod semel, 21. de R. J. in 6to. Vel (4) quod Reus etiam Actori prohibuerit, ne ejusmodi summus ficeret pro parte sua, quia ipse commodius potuisse impendere. Nunc vero manifestissimi juris est, in re communi semper potiorem ac nobiliorem esse causam prohibentis, *i. Sabinus.*
 23. *Comm. div.* Male ergo repertus summus Actor quos temere fecit, ac imputat sibi damnum, quod culpa sua sentire cogitur, *i. quod quis.* 203. de R. J. Vel (5) quod res sit indivisibilis: v. g. ager vectigalis, qui regionibus dividi non posset: alioqui vectigalis praestatio confundetur. *i. communi 7. in pr. Comm. divid. ubi add. Anton. Mornac. in observat.*

Th. XXIX. Porro, quod Actoris probationem concernit, ille tenerur omne id perspicue & succincte non dubie, nec superflue probare, quod in Libello ab eo narratum & à Reo negatum fuerit, nimiram, quod Reus (1) fructus v. g. ex vinea solus perceperit. (2) quod summus quos suo arte in predictam vineam impenderit necessarii aut utiles fuerint.

Th. XXX. Peractis iis, quæ juxta procedendi modum in judiciis, peragenda sunt, judex causam & acta examinat, & litem per sententiam decidit. Fertur autem sententia à Judice, vel absolvatoria, cum vel Actor, id quod probare debebat, probare non potuerit, Reus vero exceptiones suas certis fundamentis ac firmissimis rationibus stabiliverit; vel condemnatoria, ut scil. res dividatur, & fructus, & impensas restituat Reus, quando Actor illud, quod sibi injunctum erat, satis superque probationibus, ac argumentis non contempnendis firmaverit; Reus autem exceptiones Iure non validas objecxit, aut illas probare non potuerit, si non ead.

Th. XXXI. Fungitur autem in hac nostra actione Judicis officio, aut qui Jurisdictioni praest. 1. si probatum. 2. l. si major. 4. C. Comm. divid. aut qui Judex datus est, & inde aliquando Judex, aliquando quoque arbitrus appellatur, ut in l. in communi. 3. §. si quid. 1. c. f. Comm. divid. l. ad officium. 3. C. eod. l. si divisionem. 15. l. si cogitatione. 21. Famil. ercise. Judicis vero officium in genere in eo consistit, ut is boni ac innocentis viri officio fungatur, per l. cetera 4. §. mala. 1. Famil. ercise. ac boni viri arbitru judicet. l. sed si 17. §. ait Prator. 5. de Injuriis. In specie Judicis officium consistit in accurata Observatione, utres, qua inter consortes, vel alios communes fuerint, exhibitis fide dignis, ac istarum rerum peritis estimatoribus, justo, atque vero pretio taxentur, & deinde recte ac equaliter ita estimata dividantur, nec non singulis consortibus, aut collegatariis pro portione adjudicentur, l. item quamvis, 10. §. in communi. 2. Comm. divid. & l. ad officium. 3. C. eod. Aut quando divisione commode fieri nequit, ac ita res divisionem respiciunt, ut sere impossibilis videatur. Tunc tota res à Judice uni erit adjudicanda, & quidem illi, qui plures partes habet, per d. l. Ad officium, 3. vers. majoris pretii. C. Comm. divid. Ille autem cui res est adjudicata in estimationis partem condemnari debet, per §. eadem 5. Instit. de Offic. Judic. cum estimationis præstatio vicem rei sustineat, atque rem repræsentet, l. quia, qui. 39. de Usufr. & quemadmodum. Aut quando res sine injuria commode dividi non potest, ac propterea partes inter se altercantur, atque rixas fovent, & unusquisque illorum rem sibi adjudicari desiderat; tunc in ejusmodi casu Judex licitationem debet aperire, nec non socio plus licitanti universam rem ad-
judi-

judicare, inter ceteros confortes vero pretium deinceps dividere. 1. frater tuus. 1. si probatum. 2. l. ad officium. 3. Cod. Comm. divid. Aut quando omnes socii idem pretium offerant, nec inter se convenient, cui potius res universa adjudicetur, tunc extraneus Licitator admittendus erit, vel si forte fortuna contingat, quod, qui plus licitatur non offerat ad hue justum pretium, & ceteri socii, quibus res angusta domi, atque propterea ad justum pretium solvendum incapaces sunt, tunc quoque extraneus Licitator admittitur. 2. l. ad officium. 3. C. Comm. divid.

Atque ita DEI Ter Optimi, Ter Maximi auxilio dissertationem nostram ad finem perduximus: plura quidem non solum adducenda, sed & adducta latius deducenda fuissent; nisi maxima temporis angustia, ac itineris suscipiendi necessitate exclusi subsistere juberemur. Tuigitur L. B. si quid inveneris, quod animi tui expectationi non ex ase respondeat, ut huic conatu etatique juvenili ex a quo & bono veniam largiaris, nec non tam even- tum, quam conatum respicias, unicum est, quod obnixero. Me enim in praesentiarum ingeniosissimum Pictorem Timanthem potius imitatum fuisse reputa, qui ingenitis Cyclopis proceram magnitudinem, parva in tabula expressurus, pollicem ejus duntaxat penicillo suo adumbravit. Sed quid ego? Ne pollicem quidem hujus nobilissimae materie, vix ungvem imo hac vice ostendi, aut ostendere potui. Verum jam satis est, mea vela lego, terramque saluto:

MAXIMA CLEMENTI LAVS SIT
HONORQUE DEO.

COROLLARIA.

EX

JVRE CIVILI.

I.

Rem eandem pariter ementes, societatem contraxisse non intelliguntur.

II.

Conventio, ne Divisio fiat, licet jurata sit,
non est servanda.

III.

Socius, qui ignorantē socio mortuum in
communem locum intulit, familiæ erescundæ,
vel communi dividendo conveniri paret.

IV.

Divisio valet, si Clericus & Laicus, quo-
rum ille ab hoc provocatus erat, judicio diviso-
rio agunt coram seculari judge, atque ideo in-
competente, sed partes approbant ipsius senten-
tiam, & quilibet acceptat sibi assignatam portio-
nem.

EX

EX

EX

J V R E F E V D A L L I

I.

Jus circa mineralia omnimodo pertinet ad Regalia.

II.

Filius Naturalis in Feudo succedere non potest.

III.

Vassallus Domino egeno obligatus est alimenta subministrare.

IV.

Feudum ob investituram non petitanum amissum, ad Dominum revertitur.

EX

J V R E P V B L I C O

I.

Camera Imperialis de Feudis Regalibus cognoscere non potest.

II. Regi-

II.

Regibus Majestas deneganda non est, qui quasdam ditiones, ut Vasalli possident, modo reliquias Supremi Imperii Jure tenent.

III.

Libertati civili, ac supremo juri civitatum non officit, si ab altero PRINCIPE aut Populo ditiones illius militari praesidio teneantur.

IV.

Fœdera inæqualia, (ut cum vi pactionis inter diversos populos initæ, alteruter populus aut Princeps tenetur alterius, in cuius est clientela, Majestatem comiter revereri, aut eosdem hostes aut amicos habere, quos velit altera pars; aut nulli exercitui, cui cum altera parte bellum sit transitum commeatumque dare; aut certis locis non ædificare arces, &c.) non efficiunt, quo minus is populus, qui ad hæc tenetur, separatum Imperium constituta, neque enim ea reverentia subjectionem includit.